A ces covenences furent com eskievin iSohiers Li Petis et Pieres

d'Aubi, li cangieres.
En l'an de l'Incarnation M. CC et LXXVIII, el mois de genvier.

675

1279, janvier.

Chirographe éohevinaî de l'emprunt de. 200 Ib. par., contracté envers un
bourgeois par 14 individus de villages des environs de Douai, sous obli¬
gation et solidairement.

Chibogbaphe ; Fï" 664.

(Au dos) : C'est convenence Wikart Le Monniier.

Sacent tout cil ki sunt et ki avenir sunt ke Jehans Cardewake, de
Gainaing, Jakemes Li Wibiers et Jakemes Blairiaus, de Gainaing ; et
Hues Li Bourgois et Robiers Li Faukieres et Bauduins de Bavai et
Watiers Postiaus, d'Ierchin ; et Willaumes Li Roveliers et Jehans
Li Gehanins et Jakemes Belos et Biertons, ses freres, et Engerrans

t. Le 14 février 1288.
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Boiirliaus et Jakemes Li Hubreghieus, de Flekieres ; .et Pieres de
Marcienes doivent et ont enconvent, et casoiuas d'ans pour le tout,
conme se prope deto, à Wikart Le Monniier, bourgois de Douai,
200 Ib. de par. de boine dete et de loial, ke li bourgois devant dis leur
a prestés bien et loiaument et creus et délivrés à aus et au leur con-
mandement, et bien s'en tienent li deteur devant dit asols et apaiiet,
si k'il mil ont reconnut ; à rendre et à paier tous ces deniers à Douai,
dedans le nuit de le close Paske, le première ki vient, ki ert en l'an de
l'Incarnation LXXVIIII'®""' Et s'il avenoit cose ke toute ceste

dote n'estoit rendue et paiieo à Wikart devant dit u à sen coninant
dcdens le tiermine devant dit, li détour devant nonmet li ont encon¬
vent à rendre et à paiier tous les cous et tous les damaiges ko il i aroit
u feroit par le defaute de leur paiement, en quelkonques maniéré ke
ce fust, dusques à sen dit u dusques au dit de sen hoir, se de lui estoit
defalit, sans autre prouvance faire, aveuques le dete devant dite. Et
aveuc çou, li deteur devant dit veulent et otrient ke li bourgois devant
dis u SOS hoirs u ses oonrnans puist donner del leur et don cascun d'aus
pour le tout au signieur de le tiere u as baillius u à quelle justice k'il
vaura, pour le dete devant dite arequerre et faire avoir, dusques à
50 Ib. de par., sans le dete et le convenance devant dite ramcnrir.
Et de tout chou faire et tenir, ensi com chi-devant est deviset, en

metent et ont mis li deteur devant dit, en droit, en loi et en abandon,
enviers tous signeurs et enviers toutes justices, tous leur biens et
aus et tout lë leur, ù ke il l'aient et aront, en tele maniera ke Wikars
devant dis u ses hoirs u ses conmans le puist prendre et faire prendre
à aus et au leur et à cascun d'aus pour le tout, partout conme le sien,
dusques à tele convenence ke chi-devant est dite. Et en toutes ces